

Stan gotowości województwa kujawsko-pomorskiego do akcesji z Unią Europejską w zakresie programowania, przygotowania projektów inwestycyjnych i projektów dotyczących rozwoju zasobów ludzkich

1. Stan przygotowania w zakresie programowania.

Konsekwencją stanowiska, że w okresie 2004 – 2006 podmiotem polityki regionalnej realizowanej w oparciu o fundusze strukturalne i fundusz spójności Unii Europejskiej będzie Rząd RP, było jego zobowiązanie się do przygotowania stosownych dokumentów programowych: Narodowego Planu Rozwoju, sektorowych programów operacyjnych i zintegrowanego programu operacyjnego.

W dniu 11 lutego 2003 r. Rada Ministrów przyjęła dokument pt. Polska – Narodowy Plan Rozwoju 2004 – 2006. Plan ten był następnie przedmiotem negocjacji z Komisją Europejską. Uzgodnione ustalenia tego planu znajdują się w dokumencie **Podstawy Wsparcia Wspólnoty dla Polski 2004 – 2006**, przyjętym przez Komisję Europejską w grudniu 2003 r. Jakkolwiek formalna akceptacja tego dokumentu dokona się po przyjęciu Polski do UE, zakłada się, że obecny kształt tego dokumentu jest ostateczny.

Przez cały okres 2003 r. uściślano zapisy sektorowych programów operacyjnych i Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego. Departament Polityki Regionalnej i Gospodarki Przestrzennej UM aktywnie uczestniczył w konsultacjach treści tego dokumentu, a także we współpracy z innymi departamentami oraz Wojewódzkim Urzędem Pracy w konsultacjach sektorowych programów operacyjnych. Równolegle, zgodnie z wnioskiem Departamentu Programowania Ministerstwa Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej, pracowano nad wojewódzkim segmentem do ZPORR, który początkowo miał być jego załącznikiem. Ostatecznie w zapisie dokumentu ZPORR znalazło się omówienie województwa kujawsko-pomorskiego zawierające: podstawowe informacje pokazujące w ujęciu statystycznym region na tle kraju, opis jego położenia i walorów, prezentujące główne problemy jego rozwoju oraz jego rozwojowe szanse (dokument ZPORR zaakceptowany przez KIE 14.02. 2003 r.).

Obecnie, Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego, Uzupełnienie tego programu, także sektorowe programy operacyjne, są przedmiotem negocjacji z Komisją Europejską. Ich zakończenie przewiduje się z końcem bieżącego miesiąca. Przyjmuje się, że treść Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego w wersji z grudnia 2003 r. może być ostatecznym zapisem tego dokumentu, podobnie zapis Uzupełnienia do ZPORR ze stycznia 2004 r. także może być wersją ostateczną.

Zgodnie z zaleceniem Instytucji Zarządzającej Podstawami Wsparcia Wspólnoty dla Polski 2004 – 2006, w Biurze Programowania Departamentu Rozwoju Regionalnego UM podjęto prace nad **Regionalnym Programem Operacyjnym na lata 2004–2006**. Generalnym założeniem tego programu jest dostosowanie ZPORR do specyfiki województwa, uwzględnienie w nim strategii rozwoju regionalnego samorządu województwa, określenie in-dykatywnego podziału środków finansowych na poszczególne działania. Proponowany termin przygotowania tego programu, związany z jego przedstawieniem do wiadomości ministrowi właściwemu ds. rozwoju regionalnego, to koniec lutego 2004 r.

W dniu 25 lutego 2004 r., projekt tego programu zostanie przedłożony Zarządowi Wo-jewództwa Kujawsko-Pomorskiego a następnie przestawiony do akceptacji Sejmikowi Wo-jewództwa Kujawsko-Pomorskiego.

Zakończenie negocjacji Rządu RP z Komisją Europejską dotyczących programów operacyjnych i ich uzupełnień, ogłoszenie ostatecznych wersji tych dokumentów, w tym ich udostępnienie na stronie internetowej Podstaw Wsparcia Wspólnoty, rozpocznie etap zbiera-nia wniosków projektowych do poszczególnych programów.

Formalnie rozpoczęcie naboru wniosków w ramach poszczególnych działań przez wy-znaczone w każdym z programów operacyjnych instytucje, połączone jest z oficjalnym ogło-szeniem ogólnych zasad i kryteriów wyboru projektów. W odniesieniu do ZPORR propono-wane ustalenia w tym zakresie zawiera udostępniona wersja robocza dokumentu pt. **Ogólny Podręcznik Wdrażania ZPORR** z 19 stycznia 2004 r. Umożliwia on zapoznanie instytucji uczestniczących we wdrażaniu ZPORR ze szczegółowymi procedurami jego realizacji oraz potencjalnych projektodawców z możliwościami i zasadami skorzystania z oferowanego przez ten program wsparcia.

W świetle powyższego, ogłoszenie oficjalnych tekstów Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego (także sektorowych programów operacyjnych), Uzu-pelnienia ZPORR (odpowiednio SOP), podręcznika wdrażania programu (odrębnego dla każ-dego SOP) oraz Regionalnego Programu Operacyjnego 2004 – 2006, formalnie zamknie fazę programowania związanego z funduszami strukturalnymi UE z Agendy 2000, a tym samym zainicjuje fazę wdrażania odnośnych programów.

Działaniem niezależnym, ale związanym z programowaniem o którym wyżej, są prace nad nowym Kontraktem Regionalnym, w ramach którego na rozwój województwa rozdyspo-nowane będą środki budżetu państwa, przewidziane w rządowym Programie Wsparcia na lata 2004 –2006.

2. Przygotowanie województwa do wdrażania Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego

Od lipca 2002 r. trwa akcja naboru projektów do finansowego wsparcia w ramach działań ZPORR, tj. środkami Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR lub ang. ERDF) i Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS lub ang. ESF). Od listopada 2002 r. zgłaszanie projektów do finansowego wsparcia oddzielnie przez EFRR i EFS odbywa się za pośrednictwem informatycznych systemów ich ewidencji ISEKP. Tworzone bazy danych o potencjalnych projektach pełnią rolę informacyjną.

Do chwili obecnej, do Urzędu Marszałkowskiego jako jednostki uczestniczącej w zarządzaniu komponentem regionalnym ZPORR, wpłynęło ponad 400 wniosków o różnym poziomie przygotowania o dofinansowanie z EFRR w ramach ZPORR, z czego 377 spośród nich spełnia kryterium kompletności wypełnienia odnośnego formularza.

Zgodnie z zapisami Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego na lata 2004-2006, dofinansowanie dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego z funduszy strukturalnych w tym okresie programowania wynosi **142 miliony Euro**. Wnioskowane przez projektodawców dofinansowanie w zakresie działań, którymi zajmuje się Urząd Marszałkowski wynosi **336 milionów Euro** (patrz załączona tabela).

Przygotowanie Urzędu Marszałkowskiego jako jednostki uczestniczącej w zarządzaniu komponentem regionalnym ZPORR zakłada powołanie podmiotu doradczego **Panelu Ekspertów**. Będzie on jednym z ogniw oceny merytorycznej projektów ubiegających się o współfinansowanie z EFRR.

Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego przyjął uchwałę regulującą tryb wyboru kandydatów do Panelu Ekspertów w ramach ZPORR. Ogłoszenie naboru kandydatów o określonych predyspozycjach ukazało się w prasie lokalnej, dostępne jest na stronie internetowej Urzędu Marszałkowskiego i było aktualne do 12 lutego br. Członków Panelu Ekspertów powoła Instytucja Zarządzająca Zintegrowanym Programem Operacyjnym Rozwoju Regionalnego, na podstawie listy kandydatów zgłoszonych przez Zarząd Województwa.

W każdym z województw będą stworzone trzy listy ekspertów: na pierwszej znajdować się będą eksperci powołani przez Marszałka Województwa, na drugiej znajdować się będą eksperci reprezentujący instytucje regionalne (Marszałek Województwa zdecyduje o jakich instytucjach zwróci się z prośbą o delegowanie ekspertów), na trzeciej będą eksperci powołani przez Wojewodę. Na każdej z list powinni znaleźć się eksperci z dziedzin, które objęte są wsparciem w ramach ZPORR. Czwarta lista ekspertów zostanie utworzona na poziomie krajowym. Znajdować się będą na niej eksperci m.in. z instytucji centralnych, uczelni wyższych, krajowych instytutów i stowarzyszeń naukowo-badawczych.

Wyniki prac Panelu Ekspertów będą podstawą sporządzenia listy rankingowej projektów kwalifikujących się do sfinansowania ze środków EFRR. Lista taka będzie przedkładana sekretariatowi Regionalnego Komitetu Sterującego.

Regionalny Komitet Sterujący wdrażaniem komponentu regionalnego ZPORR powoła Zarząd Województwa. W uchwale Zarządu nr 68/725/2003 z dnia 10 grudnia 2003 r. w sprawie powołania **Regionalnego Komitetu Sterującego ds. Rozwoju Regionu** określono instytucjonalny skład Komitetu:

- Przewodniczący Komitetu – Marszałek Województwa,
- Zastępca Przewodniczącego Komitetu – Wojewoda Kujawsko-Pomorski lub osoba przez niego wyznaczona,
- Zastępca Przewodniczącego Komitetu – członek Zarządu Województwa ds. polityki regionalnej
- przedstawiciele Instytucji Zarządzającej Zintegrowanym Programem Operacyjnym Rozwoju Regionalnego (ZPORR) – Ministerstwa Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej,
- przedstawiciele Zarządu Województwa – 2 osoby,
- przedstawiciele samorządów powiatowych – 2 osoby,
- przedstawiciele samorządów gminnych – 2 osoby,
- przedstawiciele organizacji pracodawców – 2 osoby,
- przedstawiciele związków zawodowych – 3 osoby,
- przedstawiciele organizacji pożytku publicznego, w tym pozarządowych – 2 osoby,
- przedstawiciele wyższych uczelni regionu – 2 osoby.

Wśród głównych zadań Komitetu będą: rekomendowanie Zarządowi Województwa listy rankingowej projektów kwalifikujących się do wsparcia, ocena projektów, których projektodawcą jest beneficjent końcowy oraz przedstawianie Komitetowi Monitorującemu propozycji zmian w kształcie ZPORR w województwie, jeżeli takowe będą uzasadnione.

Zgodnie z decyzją Instytucji Zarządzającej ZPORR - Ministerstwo Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej - Urzędowi Marszałkowskiemu została powierzona funkcja beneficjenta końcowego dla działań 2.2, 2.5, 2.6 i 3.4. Programowanie działań w województwie oraz procedura wyboru projektów w zakresie wyżej wymienionych działań oraz wdrażanie działań 2.2, 2.6 leży w gestii Urzędu Marszałkowskiego (Departament Wdrażania Programów Regionalnych we współpracy z departamentami merytorycznymi), natomiast zadania w zakresie wdrażania działań 2.5 oraz 3.4 będą delegowane do zewnętrznych instytucji regionalnych.

3. Stan przygotowań Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Toruniu do wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego

Wsparcie z Europejskiego Funduszu Społecznego przewidziane jest w ramach dwóch programów operacyjnych: Sektorowego Programu Operacyjnego **Rozwój Zasobów Ludzkich** (SPO RZL) i **Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego** (ZPORR, priorytet 2).

Wojewódzki Urząd Pracy w Toruniu będzie pełnił rolę Beneficjenta Końcowego/ Instytucji Wdrażającej dla działań 1.2 i 1.3 SPO RZL oraz dla działań 2.1, 2.3 i 2.4 w ZPORR..

Zadania zrealizowane w 2003 r.

A. W ramach umowy twinningowej

W ramach umowy o Regionach Bliźniaczych - mającej na celu przygotowanie administracji publicznej województwa kujawsko-pomorskiego do absorpcji funduszy strukturalnych odbywały się szkolenia i spotkania z ekspertami z Francji.

B. Zadania zrealizowane w pierwszym półroczu 2003 r.

a) W ramach współpracy z MGP i PS WUP w Toruniu konsultował prezentowane robocze wersje dokumentów, w tym: wniosku aplikacyjnego EFS, Uzupełnienia Programu SPO RZL oraz ZPORR.

b) Pracownicy WUP uczestniczyli w szkoleniach dotyczących wdrażania działań wspieranych przez EFS.

c) Przedstawiciele WUP przeprowadzili wstępny cykl spotkań z potencjalnymi projektodawcami, zaznajamiając ich z możliwościami wsparcia ze strony EFS. W ramach współpracy z Urzędem Marszałkowskim Województwa Kujawsko-Pomorskiego, wspólnie z przedstawicielami Departamentu Polityki Regionalnej i Gospodarki Przestrzennej UM, reprezentanci WUP uczestniczyli w spotkaniach dla potencjalnych projektodawców (m.in. w ramach Regionalnej Sieci Informacyjno - Doradczej).

C. Zadania realizowane w drugim półroczu 2003 i na początku 2004 r.

W wyniku **zmiany struktury organizacyjnej WUP w Toruniu** (nowy Regulamin Organizacyjny WUP w Toruniu zatwierdzony Uchwałą Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego Nr 51/564/2003 z dnia 26 września 2003 r.) w październiku 2003 r. utworzono nowy Wydział Europejskiego Funduszu Społecznego, składający się z dwóch oddziałów: Oddziału Wdrażania ZPORR oraz Oddziału Wdrażania SPO RZL. Aktualnie w ww. Wydziale zatrudnionych jest łącznie 11 osób.

Do zadań związanych z wdrażaniem EFS powstał również Oddział ds. Rozliczeń EFS (podległy głównemu Księgowemu). Funkcje związane z kontrolą (przewidziany również do zadań związanych z EFS) pełni Oddział Kontroli i Audytu.

Realizowane zadania (związane z przygotowaniem do wdrażania EFS):

1. Na bieżąco przygotowywane są **uwagi i opinie** do dokumentów, w tym do Uzupełnienia ZPORR, Uzupełnienia SPO RZL, Poradnika dla Projektodawców, Podręczników dla Beneficjenta Końcowego (dla SPO RZL i Priorytetu II ZPORR), projektu porozumienia WUP-PUP, Regulaminu Komisji Oceny Projektów, baz danych PEFS, kryteriów oceny projektów, etc.

2. W toku jest akcja rozpoznania potrzeb i definiowania przyszłych projektów w ramach działań ZPORR wspieranych środkami EFS. Do WUP wpłynęło ponad 130 ankiet sygnalizujących określone potrzeby. Na podstawie przeprowadzonych konsultacji z ich autorami szacuje się, że około 60 zgłoszonych propozycji kwalifikuje się do przełożenia na projekty, które będą miały szansę uzyskania finansowego wsparcia z EFS. Szacowana, łączna wartość tych propozycji to około 3 mln Euro.

3. Trwają prace nad opracowaniem **Ramowych Planów Działania na rok 2004** dla działań SPO RZL (*1.2 Perspektywy dla młodzieży i 1.3 Przeciwdziałanie i zwalczanie długotrwałego bezrobocia*) oraz działań ZPORR (*2.1 Rozwój umiejętności powiązany z potrzebami regionalnego rynku pracy i możliwości kształcenia ustawicznego w regionie; 2.3 Reorientacja zawodowa osób odchodzących z rolnictwa; 2.4 Reorientacja zawodowa osób dotkniętych procesami restrukturyzacyjnymi*), dla których WUP w Toruniu będzie pełnił rolę beneficjenta końcowego. Ramowe Plany Działania mają na celu przedstawienie założeń beneficjenta końcowego co do podziału środków finansowych przeznaczonych na działanie pomiędzy schematy, preferowane formy wsparcia (typy projektów) oraz zasad i terminów ogłaszania konkursów na projekty.

4. Opracowano **Plan Działań Komunikacyjnych i Informacyjnych** w ramach ZPORR (dla działań dotyczących WUP: 2.1, 2.2 i 2.3) oraz rozpoczęto jego realizację (spotkania z potencjalnymi projektodawcami, strona www).

5. Wydział EFS utworzył stronę www dotyczącą EFS na stronie internetowej WUP <http://www.apraca.pl/towu>. Są na niej zamieszczane dokumenty programowe, Uzupełnienia Programów, podręczniki, regulacje prawne, informacje o spotkaniach z potencjalnymi projektodawcami itp. Ponadto będą na niej zamieszczane ogłoszenia o konkursach, jak również najczęściej zadawane pytania i odpowiedzi (tzw. FAQ), przykłady „dobrych praktyk”, itp.

6. WUP w Toruniu zorganizował m.in. spotkania z potencjalnymi projektodawcami (jednostki szkoleniowe, Szkoły Wyższe, Powiatowe Urzędy Pracy). Zebrano wstępne wersje „podprojektów” Powiatowych Urzędów Pracy do projektów rozszerzonych dla działań 1.2 i 1.3, schematy „a” SPO RZL – 40 podprojektów. Do końca lutego będą gotowe podprojekty PUP i projekty Beneficjenta Końcowego - WUP (zbiorcze dla działań 1.2 i 1.3 schematy „a”). W

wyniku ww. spotkań jednostki szkoleniowe i wyższe uczelnie rozpoczęły prace głównie nad wnioskami dotyczącymi praktyk w ramach Działania 2.1. ZPORR..

7. Odbyły się również szkolenia dla pracowników WUP i PUP na temat projektowania działań w ramach EFS (26 listopada 2003); dotyczące wniosków rozszerzonych projektowanych przez WUP oraz projektów „posiłkowych” Powiatowych Urzędów Pracy przeprowadzone przez przedstawicieli MGP i PS.

8. We współpracy z WUP w Toruniu Departament Zarządzania EFS MGP i PS zorganizował ogólnokrajową konferencję nt. *„Wyzwania stojące przed samorządem w kontekście możliwości wykorzystania środków EFS”*. Odbyła się ona w dniu 4 grudnia 2003 r. Konferencję zorganizowano dla pięciu województw Polski północnej. Na konferencji zostały przedstawione programy SPO RZL oraz EQUAL, akcentując rolę samorządu terytorialnego jako projektodawcy oraz zasady wdrażania EQUAL.

9. W Wydziale EFS WUP trwają prace związane z przygotowaniem **Podręcznika zarządzania i kontroli Sektorowego Programu Operacyjnego Rozwoju Zasobów Ludzkich**.

10. W związku z przygotowaniem do absorpcji EFS, jak również inicjatywy wspólnotowej EQUAL pracownicy Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Toruniu uczestniczyli w 2003 roku w dwóch wizytach studyjnych w Finlandii oraz w Szkocji. Wyjazdy zorganizowane zostały w ramach realizacji umowy twinningowej podpisanej między rządami Polski, Wielkiej Brytanii i Finlandii (realizowane były ze środków Projektu PHARE 2001 „Rozwój kompetencji w zakresie przygotowania i zarządzania Europejskim Funduszem Społecznym”). Celem wizyt było zapoznanie pracowników instytucji, które będą pełniły rolę wdrażających EFS w Polsce z praktycznymi aspektami wdrażania EFS na podstawie doświadczeń fińskich i brytyjskich.

11. Na pierwszy kwartał 2004 roku zaplanowano zintensyfikowanie spotkań z przedstawicielami potencjalnych projektodawców oraz zorganizowanie „dni otwartych” w siedzibie WUP w Toruniu (dotyczące możliwości aplikacyjnych w ramach EFS). Niebawem uruchomiony zostanie punkt informacyjny dla projektodawców. Organizowane będą również szkolenia warsztatowe w zakresie przygotowania aplikacji do EFS.

4. Przygotowanie województwa do wdrażania Sektorowego Programu Operacyjnego

– **Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego,**

Priorytet 2 – Zrównoważony rozwój obszarów wiejskich.

Wdrażaniem przedsięwzięć realizowanych w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego – Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego, Priorytet 2 – Zrównoważony rozwój obszarów wiejskich będzie się zajmował Departament Rolnictwa i Aktywizacji Obszarów Wiejskich powołany w wyniku zmiany struktury organizacyjnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu. Powyższy Departament składa się z Biura Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich, Biura Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Biura Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych.

W Sektorowym Programie Operacyjnym – Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego, Priorytet 2 – „Zrównoważony rozwój obszarów wiejskich” przewidziane są trzy działania, których wdrażaniem mają zajmować się Urzędy Marszałkowskie. W Województwie Kujawsko-Pomorskim w Departamencie Rolnictwa i Aktywizacji Obszarów Wiejskich każde z biur będzie odpowiedzialne za jedno z działań:

- Biuro Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich będzie odpowiedzialne za wdrażanie działania 3 - „Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego”

Do dnia dzisiejszego program Odnowy Wsi znajduje się w fazie projektowej na szczeblu ministerialnym.

W związku z tym, że okres aplikacyjny przewidywany jest na pierwsze półrocze 2004 roku, planowane jest zorganizowanie w I kwartale 2004 roku przez Departament Rolnictwa i Aktywizacji Obszarów Wiejskich w Urzędzie Marszałkowskim konferencji, na której przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego poinformowani zostaną szczegółowo o możliwościach aplikowania o środki w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego - „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego i rozwoju obszarów wiejskich”

Zgodnie z projektem poziom dofinansowania na przedsięwzięcia w ramach Działania – „Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego” wynosić będzie do 80% kosztów kwalifikowanych i nie więcej niż 450 000,- PLN na jednego beneficjenta tj. Gminę w latach 2004 - 2006. Działanie powyższe dotyczy projektów realizowanych w miejscowościach o liczbie mniejszej niż 5 tysięcy mieszkańców.

W dniach 11–13.12.2003 r. w Regionalnym Centrum Doradztwa, Rozwoju Rolnictwa i Obszarów Wiejskich w Przysieku odbyło się spotkanie, na którym odbyła się prezentacja nowego działania w SPO „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich”, pt. „Pilotażowy Program Leader +” i „Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego” dokonana przez przedstawicieli Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Przedstawiciel Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opol-

skiego prezentował doświadczenia nabyte przy wdrażaniu programu odnowy wsi na terenie Województwa Opolskiego oraz zasady organizacji programów odnowy wsi w Niemczech i Austrii. Dokonano również prezentacji projektu Książki Procedur dla wdrażania działania 5.2.3 „Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego” oraz projektów dokumentacji finansowo – księgowej, sposobów jej wypełniania i procedur jej przekazywania na poziomie Urzędu Marszałkowskiego.

Dnia 27.01.2004 roku w siedzibie Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Minikowie odbyło się spotkanie przedstawicieli ODR Minikowo, Urzędu Marszałkowskiego, Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej, SRR „Partner”, Starostwa Powiatowego w Nakle n/Notecią, Instytutu Socjologii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu,

Regionalnego Centrum Doradztwa, Rozwoju Rolnictwa i Obszarów Wiejskich w Przysieku dotyczące wdrażania na terenie Województwa Kujawsko - Pomorskiego Sektorowego Programu Operacyjnego „Restrukturyzacji i modernizacji sektora żywnościowego oraz rozwoju obszarów wiejskich - Działanie „Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego” oraz Pilotażowego Programu LEADER+. W wyniku rozmów ustalono, iż zostanie opracowany podręcznik zawierający doświadczenia z wdrażania Pilotażowego Programu Odnowy Wsi na terenie Starostwa Powiatowego w Nakle n/Notecią, którego bezpośrednimi beneficjentami były Sołectwa. Wysunięto inicjatywę aby odbywały się cyklicznie spotkania w podobnym składzie, na których będą omawiane bieżące problemy związane z wdrażaniem – Działania „Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego”.

- Biura Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich będzie odpowiedzialne za wdrażanie działania 5 – Gospodarowanie Rolniczymi zasobami Wodnymi
- Biura Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych będzie odpowiedzialne za wdrażanie działania 2 – Scalanie gruntów.